
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI PER IL TERRITORIO 
Servizio LL.PP. 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 61 / 2024  

                
 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNO 2024 SETTORE II PERIODICO "OPERE EDILI MILANO - 

ABBONAMENTO CARTACEO + ONLINE" - CAMERA DI COMMERCIO MILANO -  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA € 207,36 - CIG B0D7F01A73           

 
  

Il Dirigente 
 

Richiamati: 
 il decreto sindacale n. 46 del 12.10.2023 prot. n. 45907/2023, assunto dal Commissario Straordinario 

nell’esercizio dei poteri spettanti al Sindaco, con il quale sono state attribuite all’Ing. Silvana Paganelli Azza 
le funzioni di Dirigente del Settore II "Servizi per il Territorio" del Comune di Arona; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 26/06/2003 e s.m. e i. con la quale è stato approvato il 

Regolamento sull’ordinamento interno degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento all’art. 31 che 
assegna la competenza al Dirigente per l’assunzione di determinazioni; 

 
Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare: 
o l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali 
ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

o l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

o gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
o l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

o l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», di seguito 
denominato D.Lgs. 36/2023; 

 
Visti altresì lo statuto del Comune di Arona e in particolare gli articoli sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di 
servizio; 

 
Premesso che gli Uffici del Settore II sono dotati di abbonamenti a riviste e pubblicazioni necessarie per lo 
svolgimento dell’attività amministrativa e occorre procedere al rinnovo, per l'anno 2024, dell'abbonamento “Opere 

https://shop.piuprezzi.it/product/prezzi-milano/opere-edili/abbonamenti/opere-edili-milano-abbonamento-cartaceo-online/?bundle_quantity_97=1&bundle_quantity_98=1


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Edili Milano - Abbonamento Cartaceo + Online” da INFOCAMERE Soc. Cons. di informatica per le Camere di 
Commercio Italiane p.a. Via G.B. Morgagni, 13 00161 ROMA C.F. E P.I. 02313821007 per l’importo complessivo 
scontato ammontante a € 207,36 IVA compresa (imponibile per abbonamento online € 84,00 + IVA 3,36 e 
imponibile per abbonamento cartaceo 120,00, esente IVA); 
 
Dato atto che la spesa relativa agli abbonamenti sopra elencati, trova copertura alla Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1, Macroaggregato 103, Livello V U.1.03.01.01.001 - Giornali e riviste, capitolo 254/50 sul Bilancio di 
Previsione finanziario 2024 – 2026, esercizio 2024;  
 
Considerato che: 
 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 

derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 

concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Dato atto che:  
 l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e quindi non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.  n.36/2023; 
 non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2, del D.Lgs. n.36/2023; 

 
Considerato che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, let. b, del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha, modificato l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro iva esclusa; 
 
Preso atto del Comunicato del PRESIDENTE ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” è stato acquisito il CIG B0D7F01A73 mediante l’utilizzo dell’interfaccia 
web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità disponibile anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 
 
Visti il DUP 2024-2026, nelle risultanze aggiornate alla data odierna, e il Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, approvati dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio Comunale, 
rispettivamente con atti n. 58/2023 e n. 1/2024, esecutivi ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, assunta dal Commissario Straordinario nell’esercizio delle 
funzioni spettanti alla Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello riportato nell’oggetto del presente atto; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del periodico “Opere Edili Milano - Abbonamento Cartaceo + Online” 

anno 2024; 
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste nella comunicazione, depositata in atti presso il SETTORE II - 

SERVIZI PER IL TERRITORIO - Servizio I – Manutenzioni, Lavori Pubblici e Ambiente; 

https://shop.piuprezzi.it/product/prezzi-milano/opere-edili/abbonamenti/opere-edili-milano-abbonamento-cartaceo-online/?bundle_quantity_97=1&bundle_quantity_98=1
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://shop.piuprezzi.it/product/prezzi-milano/opere-edili/abbonamenti/opere-edili-milano-abbonamento-cartaceo-online/?bundle_quantity_97=1&bundle_quantity_98=1


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
2. Di assumere impegno di spesa per il rinnovo dell'abbonamento sopra indicato, a favore di INFOCAMERE Soc. 

Cons. di informatica per le Camere di Commercio Italiane p.a. Via G.B. Morgagni, 13 00161 ROMA C.F. E P.I. 
02313821007, per l’importo complessivo di € 207,36 imputando la spesa al Bilancio di Previsione 2023 – 2025, 
esercizio 2024, secondo l’imputazione di seguito indicata: 

 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 

Piano Conti Finanziario 

(V livello) 

Importo € 

 

Beneficiario 
CIG 

01.06.1.103 254/50 
U.1.03.01.01.001 - 

Giornali e riviste 
207,36 

INFOCAMERE 

S.C.P.A. B0D7F01A73 

 
3. Di dare atto che: 

 di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 2024;  
 ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, il presente provvedimento è coerente 

con il DUP 2024-2026 approvato con D.C.C. 58/2023, e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 
 ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito legge 3 

agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 

 
Arona lì, 18/03/2024 

 

          
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Silvana Paganelli Azza 
Il Responsabile dell’istruttoria: Rag. Rosanna Gabrini 
Elaborazione dati: Rag. Rosanna Gabrini/ Dott.ssa Stefania Grauso 

 
 
 

 
 

      Il Dirigente 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
     Ing. Silvana Paganelli Azza 


